
 

OGGETTO: Servizio di Pulizia locali delle Sedi Operative Ersi - Impegno Di Spesa Anno 2023 
 

IL DIRETTORE 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione 
Abruzzo; 

Richiamati: 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 11 del 13/06/2022 con il quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 ÷ 2024; 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 12 del 13/06/2022 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2022÷2024; 

• il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 41 del 17/10/2022, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022÷2024; 

Visto il Decreto del Presidente n. 5 del 15/02/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio di 
Amministrazione e Risorse Umane all’Arch. Silvia Aloisio; 

Visti:  
- il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 4 ottobre 2019, con il quale alla dipendente Annunziata 

Ferri, inquadrata nella categoria D, fascia Economica D3, è stata attribuita la posizione organizzativa 
per la Responsabilità del Settore Bilancio e Contabilità; 

- il Decreto del Presidente ERSI n. 24 del 6 ottobre 2022, con il quale vengono prorogate le Posizioni 
Organizzative fino alla data del 31.12.2022; 

- il Decreto del Presidente ERSI n. 33 del 29 dicembre 2022, con il quale vengono prorogate le Posizioni 
Organizzative fino alla data del 30/04/2023; 
 

Richiamati: 

- l’art. 1, c. 1, Decreto Ministeriale del 13 dicembre 2022, che dispone: “Il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione  2023/2025… omissis… è differito al 31 marzo 2023”; 

- il Decreto del Presidente ERSI n. 2/2022, avente ad oggetto “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
anno 2022, fino alla data di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024”; 

 Visto l’art. 163 del TUEL n. 267/2000 che prevede che “ove la scadenza del termine per l’approvazione 
della deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in periodo successivo 
all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato e fino a tale termine si applicano le modalità di gestione di cui al: 
comma 1 dello stesso art. 163 gli enti gestiscano gli stanziamenti di competenza negli importi previsti 
nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento 
agli stanziamenti dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di previsione 2022-2023-202; 
comma 3 dell’art. 163, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare solo spese 
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza 
comma 5 dell’art. 163, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al succitato 
comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 
 

 

Servizio Amministrazione e Risorse Umane 
Ufficio Bilancio e Contabilità 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 28 DEL 01/02/2023 
 



 

Considerato che il servizio di pulizia è effettuato, presso le sedi operative ERSI di Pescara, Lanciano e 
Teramo, dalle seguenti ditte: 
 

Sedi Ersi Ditta 
Importo annuale iva 

compresa 

Ambito Teramano NB SERVICE srl € 3.220,80 

Ambito Chietino EAGLE SERVICE  S.R.L € 1.317,60 

Ambito Pescarese Aceto Vienna € 5.929,20 

TOTALE € 10.467,60 

 
Che le suddette ditte hanno accettato di proseguire il proprio servizio alle stesse condizioni economiche 
dell’anno 2022; 
 

DATO ATTO che il presente impegno di spesa non è soggetto all’obbligo dei dodicesimi in quanto 
rientrante nelle lettere a) e c) precedenti; 
 

RITENUTO di dover procedere  all’impegno della somma di € 10.467,60 (IVA compresa); 
 

CONSIDERATO che si può procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2-lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 

RICHIAMATA la Legge 13/08/2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 
stipulati con la pubblica amministrazione; 
 

ACQUISITI i Codici CIG sotto riportati, ottenuti a seguito di iscrizione sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, relativi al servizio oggetto del presente atto; 
 
 

Ditta P. IVA / COD. FISC. Codice Smart CIG 

NB SERVICE S.r.l. 01936510674 ZEF39C4C27 

EAGLE SERVICE  S.R.L 01939680698 ZBA39C4B98 

ACETO VIENNA CTAVNN83S53G482X ZF539C4AD4 

 

VISTI i DURC, dai quali si rilevano le regolarità contributive delle seguenti Ditte: 

 

Ditta Prot. INPS/INAIL Data Scadenza 

NB SERVICE S.r.l. INPS_34161003 09/01/2023 09/05/2023 

EAGLE SERVICE  S.R.L INAIL_35437924 09/11/2022 09/03/2023 

ACETO VIENNA INAIL_35362656 03/11/2022 03/03/2023 
 

Dato atto che con la firma riportata in calce, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, ai 
sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.Lgs. 126/2014; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 
- il Bilancio c/e, in corso di formazione; 
- la L.R. n. 9/2011; 
- l’art. 36, c. 2-lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
1. DI impegnare, per le motivazioni esposte in premessa la somma complessiva di € 10.467,60 (IVA 

compresa), per l’anno 2023, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, , al Cap. 2142/0 “Servizi pulizia locali sede Ente”, (Missione 01, Programma 02, Titolo 1 
“Spese correnti”) Macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, Piano dei Conti 1.03.02.13.002 “Servizi 
di pulizia e lavanderia”) del Bilancio c/e, in corso di formazione necessaria per i pagamenti del servizio di 
Pulizia delle sedi operative ERSI effettuato dalle seguenti Ditte: 

Sedi Ersi Ditta 
Importo annuale iva 

compresa 

Ambito Teramano NB SERVICE S.r.l. € 3.220,80 

Ambito Chietino EAGLE SERVICE  S.R.L € 1.317,60 

Ambito Pescarese Aceto Vienna € 5.929,20 

TOTALE € 10.467,60 

 
2. DI dare atto, che il corrispettivo mensile e annuale, comprensivo di IVA, da rendere per la prestazione 

del servizio è pari a: 

Ditta Mensile (Iva compresa) 

NB SERVICE S.r.l. 268,40 

EAGLE SERVICE  S.r.l. 109,80 

ACETO VIENNA 494,10 
 

3. DI dare altresì atto che: 
 trattasi di spese obbligatorie; 
 si provvederà all’ulteriore impegno di spesa qualora la somma impegnata dovesse risultare 

insufficiente; 
 alla liquidazione della spesa si provvederà con successivi provvedimenti, a servizio avvenuto e previa 

presentazione di regolari fatture da parte delle Ditte di cui sopra; 
 ai sensi della normativa vigente si può procedere all’affidamento diretto in considerazione che 

l’importo è inferiore a € 40.000,00, (art. 36, c. 2-lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
 a norma dell’art. 183, comma 9/bis del vigente TUEL, trattasi di spesa ricorrente; 
 nel rispetto della vigente normativa, al presente servizio sono stati attribuiti i seguenti codici  Smart CIG:  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

Ditta P. IVA / COD. FISC. Codice Smart CIG 

NB SERVICE S.r.l. 01936510674 ZEF39C4C27 

EAGLE SERVICE   S.r.l. 01939680698 ZBA39C4B98 

ACETO VIENNA CTAVNN83S53G482X ZF539C4AD4 

L’Estensore 
Rosetta Rega 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
 

Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 
Annunziata Ferri 

Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio 

L’Estensore 
Rosetta Rega 

 Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio L’Estensore 

Rosetta Rega 
 Il Direttore 

Arch. Silvia Aloisio Il Responsabile U.O. 
Annunziata Ferri 

  

 
 

Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 
 

Il Responsabile U.O. Contabilità Bilancio 
Annunziata Ferri 

Il Direttore 
Arch. Silvia Aloisio 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1- D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente provvedimento; 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa derivante 
dal presente provvedimento. 



 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato all’indirizzo                  

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 02/02/2023 al 17/02/2023. 

 

 

 

 

 

 
DET. SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE N. 28/2023 

L’ADDETTO 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to Annunziata Ferri 

http://www.ersi-abruzzo.it/

